
| Vzdělávání v mateřských školách v období nouzového stavu | 

 

5/27 

2 Shrnutí hlavních zjištění 

V termínu od 28. dubna do 5. května 2020 realizovala Česká školní inspekce tematické šetření 

v podobě inspekčního elektronického zjišťování k problematice fungování mateřských škol 

během nouzového stavu, resp. v období od 11. března 2020 do 30. dubna 2020. Do šetření bylo 

zapojeno 5 248 mateřských škol, tedy téměř všechny mateřské školy zapsané do školského 

rejstříku. 

S ohledem na mimořádnou situaci v České republice, spojenou s vládními opatřeními, zůstalo 

více než jeden měsíc uzavřeno 95 % mateřských škol. Provoz tedy neuzavřelo pouze 5 % 

mateřských škol a pouze 1,5 % mateřských škol svůj provoz ani žádným způsobem neomezilo. 

I v nich však byla přítomna méně než polovina dětí, které jsou k předškolnímu vzdělávání 

v daných školách zapsány. 

V mateřských školách s nižším počtem dětí bylo jejich uzavření většinou důsledkem 

skutečnosti, že rodiče1 své děti přestali do mateřské školy posílat. U větších mateřských škol 

pak uzavření nejčastěji inicioval zřizovatel. 

V době realizace šetření, tedy na přelomu dubna a května 2020, byla většina mateřských škol, 

které uzavřely provoz na období delší než měsíc, rozhodnuta znovu mateřskou školu otevřít 

v druhé polovině měsíce května. Necelá čtvrtina ředitelů mateřských škol však v té době ještě 

rozhodnuta nebyla a své rozhodnutí spojovala s vývojem situace v následujícím období. 

Pedagogové v 9 z 10 mateřských škol, které byly uzavřeny, pravidelně vytvářeli pro děti, 

resp. jejich rodiče, nabídku vzdělávacích aktivit.  

Dle výpovědí ředitelů pouze velmi malá skupina mateřských škol uzavřela provoz, aniž by 

nějakým způsobem rodiče informovala o vhodných vzdělávacích aktivitách. Často šlo 

o mateřské školy s personálními problémy, např. v důsledku karantény apod. Neposkytování 

pravidelné nabídky rozvojových aktivit ředitelé škol zdůvodňovali zejména nízkým zájmem ze 

strany rodičů, technickými obtížemi při využívání digitální techniky nebo nedostatečnými 

digitálními kompetencemi pedagogů.  

Pravidelně zasílaly nabídku rozvojových aktivit tři čtvrtiny mateřských škol, většinou s týdenní 

periodicitou, i když řada škol vytvářela aktivity na každý den, případně je rozesílala vícekrát 

týdně. 

V nabídce rozvojových aktivit byly výrazné rozdíly mezi kraji. Častěji pro všechny děti 

připravovali nabídku v Praze a ve Středočeském a Moravskoslezském kraji, nejméně často pak 

v krajích Karlovarském, Jihočeském a Plzeňském. 

Relativně velmi početná (24 %) je skupina mateřských škol, jejichž ředitelé uvedli, že současné 

vybavení digitální technikou pro ně znamená zásadní překážku pro on-line vzdělávání. Hlavním 

a převládajícím důvodem je tedy nedostatečné vybavení digitální technikou, především 

kvalitnějšími PC nebo notebooky (více než čtyři pětiny těchto mateřských škol), případně 

absence nebo nízká kvalita internetového připojení. Jen velmi malá skupina (7 %) z těchto 

mateřských škol pak jako příčinu uvedla také nedostatečné digitální kompetence pedagogů. 

Pozitivním zjištěním je, že i přes minimální podporu některé mateřské školy úspěšně přistoupily 

k pokročilejším formám využívání digitální techniky, než je pouze zasílání e-mailů nebo 

zveřejňování informací na webových stránkách školy. Jejich zkušenosti a příklady tak bude 

vhodné po zahájení běžného provozu reflektovat a předávat ostatním.  

                                                 
1 Pro zjednodušení je v textu namísto pojmu zákonný zástupce volně užíván pojem rodiče. 


